²⁸ JEAN GERSON, *Collectorium*, VII (G 8, 313; P 4, 345 C).

et qu'elle s'obtienne sans aucune dévotion spéciale: *si fieri potest absque devotione?* D'après Gerson, c'est une évidence, c'est un fait établi: *Constat ita posse quia communis est ad omnem cognitionem de rebus habendam per rationem.* En fait, il y a deux manières de connaître Dieu. La première, c'est la dévotion, alors que la seconde est propre à la philosophie et la théologie, car les deux font usage de la négation et de l'abstraction. Cette abstraction aristotélicienne, maintes fois formulée en des termes similaires par Gerson, est présentée ici comme une technique du sculpteur de l'*agalma*: il enlève les *accidens* et purifie les concepts pour arriver à l'unité de l'espèce, à la simplicité d'une quiddité que signifient les termes transcendants²⁹.

Et Albert dans tout cela? Quatre choses sont à noter. Premièrement, Gerson ne lui reproche rien, il le place seulement dans un contexte défavorable, parmi les païens et les idolâtres, comme si Albert avait souhaité remplacer l'abstraction par des rites purificateurs. Deuxièmement, à la suite de son développement, Gerson établit contre Albert et les païens une des «deux vérités» qui achèvent ses considérations sur la voie expérimentale. La voici: *Experimentalis Dei perceptio cognitionem intelligentiae purae praecedentem non requirit nec sequentem.* En conséquence, les pratiques purificateurs des païens, rapportées par le *De intellectu*, sont superflues et privées de sens³⁰. Troisième-

²⁹ Ibid. (G 8, 315–316; P 4, 347 B): «Restringeretur (-itur G) autem sermo noster ad duos modos quibus potest per abnegationem vel ablationem (oblationem G et P) cognosci Deus. Unus est fidelis et simplex devotio; alius est philosophica seu theologica intelligentiae depuratio. Sic enim a dispersione semper fit resolutio ad unitatem, sicut a pluralitate singularium vagorum, ut hoc ens, hoc bonum, cum involucris accidentium loci et temporis, hic et nunc, fit resolutio ad unitatem speciei et consequenter ad quidditates simplicissimas, quas signant termini transcendentes; correspondent autem vocibus ad extra conceptus naturaliter significantes secundum quos sumebatur olim suppositio naturalis». L'«ablatio» est chez Gerson un terme technique, d'ailleurs emprunté à Denys.

³⁰ Ibid. (G 8, 316; P 4, 347 B–C): «Colligimus ex his duas pro fundamento veritates. Prima (...) Apparet per indirectum, quoniam haec intelligentia paucissimis convenit, theologiam vero mysticam dicit Dionysius communem esse christianorum. Altera veritas: experimentalis Dei perceptio potest in simplicibus per devotionem obtineri quandoque facilius quam per litteratos». La seconde vérité est au même titre anti-païenne et anti-albertienne. La théologie mystique est la science commune des chrétiens parce qu'il y a une autre science de Dieu que possèdent les philosophes, cf. ALBERT LE GRAND, *Super Dionysii Mist. theol.*, I (éd. Colon., 37, 2, p. 7–11). Dans le même *Collectorium*, VII (G 8, 304), Gerson propose un équilibre entre la philosophie et la piété, mais il ne prend en considération que la philosophie qui est accompagnée de la piété chrétienne, ce qui exclut la morale païenne, et la simplicité qui ne cherche ni à éclairer les autres, ni à recevoir des révélations.